Mẫu 03
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN XIN NGHỈ[footnoteRef:1] ………………….
THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 07/2025/NQ-CP CỦA CHÍNH PHỦ [1:  Nghỉ hưu trước tuổi hoặc nghỉ thôi việc. ]

	Kính gửi[footnoteRef:2]: [2:  Cơ quan trực tiếp quản lý cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan có thẩm quyền;]

		- 	;
		- 	;
		- 	.
Tôi tên là: ………….……………………. ; Giới tính:
Sinh ngày: …….. tháng …… năm
Quê quán:
Chức vụ/chức danh:
Đơn vị công tác:
Số sổ BHXH:
Tổng thời gian đóng BHXH: …. năm …. tháng (tính đến tháng …/202..)[footnoteRef:3] (trong đó, thời gian trong các cơ quan của Đảng, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội và lực lượng vũ trang: … năm … tháng; thời gian trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị khác: … năm … tháng. Số năm làm công việc nặng nhọc, độc hại và làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn bao gồm cả thời gian làm việc ở nơi có phụ cấp khu vực hệ số 0,7 trở lên:… năm … tháng). [3:  Tính đến thời điểm xin nghỉ.]

Sau khi nghiên cứu Luật Bảo hiểm xã hội, Nghị quyết số 07/2025/NQ-CP của Chính phủ và các văn bản có liên quan, tôi nhận thấy bản thân bảo đảm đối tượng, tiêu chuẩn, điều kiện và có nguyện vọng được nghỉ[footnoteRef:4]	 [4:  Đề nghị ghi rõ: Nghỉ hưu trước tuổi hoặc nghỉ thôi việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP của Chính phủ. ]

Lý do nghỉ:
Thời điểm nghỉ[footnoteRef:5]: Từ ngày … tháng … năm 202… [5:  Ghi rõ ngày/tháng/năm nghỉ hưu trước tuổi hoặc nghỉ thôi việc. Đối với đối tượng đã có quyết định nghỉ việc thì ghi thời điểm nghỉ việc theo quyết định.]

Đã được giải quyết chính sách, chế độ theo quy định …. tại thời điểm nghỉ, với mức trợ cấp…  (nếu có)[footnoteRef:6]. [6:  Áp dụng đối cới các đối tượng đã nghỉ việc và được nhận chế độ, chính sách ở các quy định khác.]

Kính đề nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết.

	…………., ngày ……. tháng …. năm 2025
Người làm đơn
(Ký, ghi rõ họ và tên)